
HOTĂRÂRE nr. 571 din 15 iunie 2005 privind modificarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Administraţiei 
Fondului pentru Mediu, prevăzut în anexa nr. 1 la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.989/2004 pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Administraţiei Fondului pentru Mediu 
şi a structurii organizatorice a acesteia  

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Articol unic  
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Administraţiei Fondului pentru Mediu, prevăzut 
în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.989/2004 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare a Administraţiei Fondului pentru Mediu şi a structurii 
organizatorice a acesteia, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.155 din 7 
decembrie 2004, se modifică după cum urmează: 
1. Articolul 2 va avea următorul cuprins: 

"Art. 2 
Fondul pentru mediu, denumit în continuare Fond, este un instrument economico-financiar 
destinat susţinerii şi realizării proiectelor prioritare pentru protecţia mediului, în 
conformitate cu normele de mediu în vigoare." 

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins: 
"Art. 4 
Scopul înfiinţării Administraţiei Fondului este gestionarea Fondului în vederea susţinerii 
realizării proiectelor prioritare pentru protecţia mediului, în conformitate cu normele de 
mediu în vigoare." 

-****- 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 585 din data de 6 iulie 2005 

PRIM-MINISTRU 
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

Contrasemnează: 
p. Ministrul mediului şi gospodăririi apelor, 

Lucia Ana Varga, 
secretar de stat 


